
Copia Albo 

 

 
 

COMUNE DI CARTOSIO  
(PROVINCIA DI ALESSANDRIA) 

 
__________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO  
N. 5 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) ALL’ING. 
MICHELE ISOLA CON RIFERIMENTO AL SERVIZIO TECNICO (EDILIZIA PRIVATA E 
LAVORI PUBBLICI)  

 
L’anno 2025, il giorno 12, del mese di giugno, nel proprio ufficio  
 

IL SINDACO  
 
Premesso che:  
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs nr. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 della medesima legge 
e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento degli uffici e dei servizi;  
- ai sensi dell'art. 107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi dell'Ente, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'Ente o non 
rientranti fra le funzioni del Segretario;  
- ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 
 
Considerato che: 
- l’art. 8 del sistema di classificazione del comparto “Regioni – Autonomie locali”, stabilisce che gli 
enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità e lo 
svolgimento di funzioni particolarmente complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale ed organizzativa;  
- ai sensi del vigente CCNL, i soggetti nominati responsabili dei servizi sono, altresì, titolari 
dell’incarico di elevata qualificazione e, per detta ragione, spetta loro l’indennità di posizione e di 
risultato, nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti;  
 
Preso atto che la durata della nomina dei Responsabili dei servizi è a tempo determinato e non può 
comunque eccedere il mandato amministrativo del Sindaco;  
 
Visto l’art. 107 D.Lgs. 267/2000 che, in applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e funzioni di gestione, attribuisce ai dirigenti la 



direzione degli uffici e dei servizi nonché tutti i compiti di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 
Visto l’art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 a norma del quale “Nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 
comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;  
 
Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 2/2021 del 05.07.2021 con cui è stata 
disposta l’assunzione a tempo parziale 50% (18h/settimana) e indeterminato dell’Ing. Michele Isola, 
inquadrato nell’area del “Funzionari e dell’elevata qualificazione (E.Q.)”, ex cat. D, tramite 
scorrimento di graduatoria di altro ente in corso di validità; 
 
Visto l’art. 16 CCNL 2019/2021 che delinea i tratti distintivi degli “Incarichi di Elevata Qualificazione” 
prevedendo in particolare, che “Gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con 
elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative”;  
 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 02/2022 del 01.06.2022 con il quale veniva nominato, 
l’Ing. Michele Isola, Funzionario/EQ, ex categoria D, dipendente del Comune di Cartosio a tempo 
part time 50% (18h/settimana) e indeterminato, come Responsabile del Servizio Tecnico (Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici);  
 
Esaminata la dotazione organica del Comune di Cartosio;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 30/2021 del 05.07.2021;  
 
Ravvisata l’opportunità di confermare l’incarico di Elevata Qualificazione all’Ing. Michele Isola sino 
alla fine del corrente mandato amministrativo; 
 
Dato atto che al medesimo dipendente è assegnata la gestione dell’area tecnica – urbanistica in 
cui rientrano i seguenti servizi:  

- Urbanistica ed edilizia privata  
- Lavori pubblici  
- Servizio gestione e manutenzione demanio e patrimonio  
- Servizio viabilità – illuminazione pubblica 
- Servizio idrico integrato  
- Servizio smaltimento rifiuti (esclusa l’esazione dei corrispettivi) 
- Servizio di manutenzione del verde pubblico e dell’arredo urbano 
- Servizio Cimiteriale 

 
Ritenuto opportuno confermare l’indennità di posizione previamente assegnata al Servizio Tecnico 
(cfr proprio precedente decreto n. 2/2022 e contratto collettivo decentrato integrativo 2024) in misura 
pari ad €. 8.312,85 annui lordi (comprensivi della 13^ mensilità);  
 
Visti:  
- il D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.Lgs nr. 165/2001 e s.m.i.;  
- il D. lgs. Nr. 150/2009 e s.m.i.;  
- i vigenti CCNL; 
- il vigente Statuto Comunale;  
 
Per tutto quanto argomentato  



DECRETA 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;  
 
Di incaricare l’Ing. Michele Isola quale Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cartosio, 
assegnando al medesimo le seguenti attribuzioni:  

- Urbanistica ed edilizia privata  
- Lavori pubblici  
- Servizio gestione e manutenzione demanio e patrimonio  
- Servizio viabilità – illuminazione pubblica 
- Servizio idrico integrato  
- Servizio smaltimento rifiuti (esclusa l’esazione dei corrispettivi) 
- Servizio di manutenzione del verde pubblico e dell’arredo urbano:  
- Servizio Cimiteriale 

 
Di affidare al dipendente i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 
dall’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;   
 
Di dare atto che il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato, 
come previsto dall’art. 17 CCNL 2019/2021;  
 
Di confermare l’indennità di posizione dell’Ing. Michele Isola in misura pari ad €. 8.312,85 annui 
lordi (comprensivi della 13^ mensilità);  
 
Di dare atto che l’indennità di posizione di cui al precedente alinea è stata debitamente parametrata 
all’orario di lavoro del dipendente, part time 50% (18h/settimanali);  
 
Di comunicare il presente decreto all’interessato;  
 
Di stabilire che tale decreto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Cartosio per la durata 
di 15 giorni, naturali e consecutivi, oltre che nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente; 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to Dott. Mario Morena 

 
____________________ 

Per accettazione  
f.to Ing. Michele Isola 
 
____________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cartosio.al.it dal giorno  al  all’Albo pretorio telematico all’indirizzo www.comune. 
cartosio.al.it  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Cartosio, lì 13.06.2025 Il Segretario Comunale 

f.to SASSO Dott.ssa Stefania 
 

 
Copia conforme all’originale 
Cartosio, lì 13.06.2025 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Stefania Sasso 

 

http://www.comune.cartosio.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/

		2025-06-13T08:49:24+0000
	STEFANIA SASSO




